9 his urbanis ducibus coniungeret. Introducti autem
 Galli, iusiurandum sibi et literas a P. Lentulo,
 Cethego, Statilio ad suam gentem datas esse dixe-
 runt : atque ita sibi ab his et a L. Cassio esse prae-
 scriptum, ut equitatum in Italiam quam primum
 mitterent : pedestres sibi copias non defuturas : Len-
 tulum autem sibi confirmasse ex fati Sibyllinis aru-
 spicumque responsis, se esse tertium illum Corne-
 lium, ad quem regnum huius urbis atque impe-
 rium pervenire esset necesse : Cinnam ante se et
 Sullam fuisse : eundemque dixisse, fatalem hunc esse
 annum ad interitum huius urbis atque imperii, qui
 esset decimus annus post virginum absolutionem,
 10 post Capitolii autem incensionem vicefimus. Hanc
 autem Cethego cum ceteris controversiam fuisse
 dixerunt, quod Lentulo et aliis, caedem Saturna-
 libus fieri, atque urbem incendi placeret, Cethego
 5 nimium id longum videretur. Ac, ne longum sit,
 Quirites, tabellas proferri iussimus, quae a quoque
 dicebantur datae. Primum ostendimus Cethego sig-
 num : cognovit. nos linum incidimus : legimus. erat
 scriptum ipsius manu Allobrogum senatui et popu-
 lo, sese, quae eorum legatis confirmasset, esse fac-
 turum : orare, ut item illi facerent, quae sibi lega-
 ti eorum recepissent. Tum Cethegus, qui paulo
 ante aliquid de gladiis ac ficis, quae apud ipsum
 erant deprehensae, respondisset, dixissetque, se sem-
 per bonorum ferramentorum studiosum fuisse : re-
 citatis literis debilitatus atque abiectus, conscientia
 convictus, repente conticuit. Introductus Statilius,
 cognovit signum et manum suam. Recitatae sunt

tabellae in eandem fere sententiam : confessus est. Tum ostendi tabellas Lentulo : et quaesivi, cognosceretne signum. Annuit. Est vero, inquam, signum notum, imago avi tui, clarissimi viri, qui amavit unice patriam et cives suos : quae quidem te a tanto scelere etiam muta revocare debuit. Le- 11
guntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque literae. si quid de his rebus dicere vellet, feci potestatem. Atque ille primo quidem negavit : post autem aliquanto, toto iam indicio exposito atque edito, surrexit : quaesivit a Gallis, quid sibi esset cum iis : quamobrem domum suam venissent ; itemque a Vulturcio. qui cum illi breviter constanterque respondissent, per quem ad eum, quotiesque venissent ; quaesissentque ab eo, nihilne secum esset de fatis Sibyllinis locutus : tum ille subito, scelere demens, quanta conscientiae vis esset, ostendit. nam, cum id posset infitiri, repente praeter opinionem omnium confessus est. ita eum non modo ingenium illud, et dicendi exercitatio, qua semper valuit, sed etiam, propter vim sceleris manifesti atque deprehensi, impudentia, qua superabat omnes, improbitasque defecit. Vulturcius vero subito proferri literas atque ape- 12
riri iussit, quas sibi a Lentulo ad Catilinam datas esse dicebat. Atque ibi vehementissime perturbatus Lentulus, tamen et signum suum et manum cognovit. erant autem scriptae sine nomine, sed ita : *Qui sim, ex eo, quem ad te misi, cognosces. cura, ut vir sis, et, quem in locum sis progressus, cogita ; et vide, quid iam tibi sit necesse. cura, ut omnium tibi*